MARIA THERESIA m. p.

Joseph Graf v. Harrach m. p.

(L. S.) Ad Mandatum Sacrae Regiae
Majestatis proprium.

Adam v. Weingarten m. p.

Re-

Reverendissime Pater,
Nobis honorande!

Quaquam tota Rasciana Gens, et cuncti ejusdem Status Hungariae Cives, (Incolae) existentes, post jam iteratis vicibus extradata Nostra Patentia Mandata, perque eos percepta, ac ex iisdem ad Patriae et Nationis Nostrae commune bonum directe tendente pio Nostro proposito abunde intellecto, in praesenti communi causa fidelitatem Nostram amplectento, armis, et omnibus apparamentis concurrere debuisset: Nihilominus neque hoc ad commune bonum tendens intentum Nostrum, neque, quod eadem mentionata belligera Rasciana Gens quoque, ac ejus universus Ordo exoticae Germanicae Gentis illegata, et tyrannicum jugum in se ipsis multifarie experiens curando, in patriae, et proprio illorum antiquo legalis libertatis restabillmento, cum Hungara Gente cointelligenter, in hoc commune bonum tendente proposito Nostro suo concursu non ut coadjutorio Nobis fuisset, quin potius naturae et Christianitati formidabilem crudelitatem exequendo, mulieres, et parvulos innocentes assare (cremare) et hamis injicere non formidassent, ac in hodiernum eidem Germano inimico (qui multifariis libertatibus non tantum privavit illos, verum inconstantibus, et coloratis variis promissis allicit) diversis praestationibus, et onerum supportationibus, ac aliis succursibus fidelem se continuo praebuit. Et licet si hujusmodi temerariam eorundem inobedientiam penes stictam Nostram justitiam voluissemus rependere, habuissemus modalitatem, ut possessionatim depopulassemus eos, maluimus nihilominus ultronee quoque Nationem eandem clementiae Nostrae exercitatione potius, quam crudelitate (tametsi prae-

praeteritis diebus certarum possessionum combustione debuerit temerariae, et horrendae crudelitatis suae poenam solvere) ad amplectendam fidelitatem et clementiam Nostram exsuscitare, et stimulare, Dominationi Vestrae serio intimare volumus, quatenus ejusdem Rascianae Gentis omnis Ordinis Status, ob oculos ponendo eisdem, ab exotica Germanica dente multifarias perperas illegales aggravationes, de clementia e contra Nostra in omnibus iis accipienda, et experienda affidando, ad assumendam fidelitatem, et clementiam Nostram, et in modernae communis causae adjumento ad concursum (transmittendo eisdem praesentes Nostras Patentales Litteras) adhortetur, illiciat et stimulet. In verbo (parolla) et fide Nostra Principali offerimus, et promittimus, quod tam Dominatio Vestra, quam reliqui Status Ecclesiastici, quarumcunque facultatum amissione per Germanicam Nationem laesi, et damnificati, ac aliis etiam libertatibus spoliati, ita eadem etiam Gens Rasciane, ac ejus cujuscunque Ordinis Status offensi, et laesi, omnia illa clementer restituemus, et in illis conservabimus manutenebimusque, tam modo, quam etiam in futurum. Praeterea veto Dominationi Vestrae pro fatigiis in praesenti negotio praestandis, viginti millia florenorum Hungaricalium absque omni defectu enumerari faciemus. Commisimus insuper praesentis comunis Bonioperationem fidei Nostro Perillustri Generoso Ioanni Hellempront, qui secundum Instructionem sibi datam, destinatam Rascianae Genti Clementiam Nostram in omnibus abundantius etiam declarabit, et D. Vestram informabit. D. Vestrae responsum praestolabimur. Datum ex Castris Nostris ad Oppidum Gyöngyös positis, die 6. Mensis Sept. Anno 1704.

Fr. Rakoczy m. p.

Ioannes Papai m. p.

Intitulatio.

Reverendissimo Patri Arsenio Csernovich Graeci
Ritus Archiepiscopo, et Gentis Rascianae Pa-
triarchae (Titl.) Nobis honorando.

Augustissime Invictissime Imperator Rex, et
Domine Domine Clementissime!

Perceptis benignis Sacrae Caesareae Regiae-
que Majestatis Vestrae Mandatis, quibus ad Ge-
neralem Regni Ungariae Diaetam inter reliquos
ejusdem Regni et Partium eidem annexarum Sta-
tus et Ordines, etiam Universitatis Syrmiensis,
et Bachiensis districtum comparere jubentur. Iis
igitur benignis Mandatis homagiali ex obligatione
satisfactori, duos ex singulo praefato districtu eo
destinavimus, debite comparituros. Occasione
autem ejusdem Generalis Diaetae sequentia Na-
tionem Nostram concernentia Puncta Majestatis
Vestrae humillime repraesentamus.

Primo: Siquidem jam Anno 1694. ea erat
benignissima Augustissimi Caesaris LEOPOLDI
Majestatis Vestrae Genitoris gloriosissimae recor-
dacionis, mens et voluntas, ut Nationi Nostrae
separatum exindi debuisset Territorium, ut A.
quod autem eo tum effectui mancipatum non est,
Majestas Vestra Sacratissima eatenus clementis-
sime providere dignabitur. Jam vero benignis
notum erit Majestati Vestrae, Sacratissimae,
pualiter in nuper in nuperna per eandem ad Na-
tionem Nostram facta Deputatione, per Univer-
sum Populum in Metropolitanam Orientalis Eccle-
siae Ritus Graeci, per Provincias Majestatis Ve-
strae unanimi omnium voto electus et publicatus
fuerim: Ut itaque pro

Se-

Secundo: Ecclesia Nostra et Ecclesiastici, utpote ego Metropolita, Episcopi Monasteria, et Parochi, in Metropoli Krusehendolensi (a qua omnes Nostri Episcopatus et Episcopi actuales etiam futuri, totaque Natio in Provinciis Caesareo - Regiis ad victoriosam usque per gloriosa Vestrae Majestatis arma sedis Nostrae Patriarchalis Ippekiensis recuperationem dependere debeant) scilicet Syrmienensis et Essekiensis Districtus, cum eisdem adjuncto Episcopatu Ienopolitano et Monasterio Gergetekiensi, et ad hoc spectantibus pago Neradin, et deserto Bankovacz, allisque ejusdem appertinentiis vigore Donationis Majestatis Vestrae Cancellariae Ungaricae, Anno adhuc 1691. mense Augusto clementissime elargitae, exposit 15. Octobris 1702. per Commissionem Cameralem, demum Anno 1706. die 18. Septembris, vigore sub A. accluserum parium recenter confirmatae, et incluso oppido Daly, Borovo, Beloberdo etc. Cameraliter collato, cum appertinentiis aestimatis, post mortem meam, una cum tota substantia mea (quod etiam de Successore in Successorem intelligendum est) ad hanc fatam Sedem Kruscdondoliensem et Ecclesiam perpetuo et irrevocabiliter, Sede autem vacante, alter Metropolita per Populum eligendus succedat, jam fatae Metropolis et dictarum appertinentiarum, ille per Populum et Nationem constituendus Episcopus Administrator esse. Praeterea si Metropolitam vita decedere contingat, ut is vivente adhuc Metropolita, usque subsecuturam Nationis Electionis constituendus, vigore solummodo Decreti Caesarei autoritate sua, et Privilegiis Nostriis jam emanatis et in futurum elargiendis potiri: deinde Episcopi in eorundem Episcopatibus, Callugeri in Monasteriis, et Plebani una cum suis domibus et familiis Parochis, usitata jam anti-

ti-

siquitas de Ritu Nostro receptaque consuetudine in quocunque religionis et fidei Nostrae actu, visitatione Dieceseos, et perceptione abinde cedentium preventuum, ad mentem etiam Privilegiorum Nostrorum (nemine quocunque et cujuscunque Status huic obstrare valente) liberam et adinstar Romanae Ecclesiae imperturbatam secundum Graecum Ritu Nostrum et hoc receptum modum, auctoritatem et jus habere: neque Populus noster in Civitatibus, Oppidis, et Pagis, ad celebranda festa Romanae Ecclesiae et Processiones (cum per duplicia festa, praeter diem Dominicalem, maximum Nationi Nostrae accrescat damnum, et taliter subsistere nequeat) compelli, sed Nostra sola, secundum vetus Calendarium absque ulla turbatione et impedimento celebrare possit.

Tertio: In casum (quod Deus avertat) si jam fata Metropolis Hosti cederet, liberam sibi ubicunque in Provinciis Majestatis Vestrae habitationem sumere, isque solus Episcopus Nostros, ab ipso solo et nullo alio dependentes, consecrandi plenitudinem habere: Episcopus e contra Episcopatum suum in vivis alteri cedere, donare, aut etiam testari nullo modo contra Ritus Nostri consuetudinem et Metropolitanam Auctoritatem, neque sine habitis super consecratione ejusdem aut etiam alterius cujuscunque Ecclesiastici Metropolitanam Patentibus, confirmari possit. Quod autem si ex sinistra contingeret informatione nullius sit vigoris.

Quarto: Si vero Metropolitanam, Episcopum quempiam, aut Ecclesiasticum Nostrum Romanae Ecclesiae se unire contingeret, talis ipso facto Metropoli, Episcopatu et Officio suo (ad averte-
tendam inter Populum et in Ecclesia Nostra con-
fu-

fusionem) privetur. Populoque alium Metropolitam, et Metropolitanæ alium Episcopum, aut Ecclesiasticum propria Autoritate fas sit eligere.

Quinto: Ut Militares Officiales et Milites Nostræ, affulgente Pace, in Characterè et dignitatibus suis conserventur, iisdemque de ulteriores persistentia (ne ad rusticitatem adigantur) benignissime provideatur.

Sexto: Ut non minus Nobiles et Cives Nationis Nostræ in Comitatibus et Civitatibus Regiit, adinstar Germanorum et Ungarorum promovendi, et ad Congregationes, Senatusque cum libero Ecclesiæ Religionisque eorundem Exercitio, intuitu tantorum pro Regno, per eandem Nationem præstitorum Servitiorum, Sanguinisque effusionis, et familiarum Nostrarum perdicionis, promiscue accipiendi admittantur. Neque ullius ex Nostris cujuscunque Status, et ubicunque degens, in quibuscunque occurrentiis, præ Germano aut Hungaro magis aggravari permittatur. Neque Mercatores Nostræ Nobiles aut Ignobiles, ad majorem Germanis et Ungaris exsolutionem Tricesimæ aut Telonii adstringantur.

Septimo. Quod si contingeret Incolas cujuscunque Loci Nationis Nostræ cum Dominis suis Terrestricis Contractus Arendatitios inire, ut in iisdem irrevocabiliter conservari dedeant: ne tales Contractus Arendatitios, bona fide initos, ex post in maximum Incolarum detrimentum, aut revocatos, aut eosdem aggravatos experiri debeamus.

Octavo: Ut ad Publicas Regni Ungariæ Diaetas, et partium eidem annexarum, Natio quoque Nostræ vel in personis Praelatorum et Baronum suorum invitetur, sedemque in illis et vocem habeat; Quemadmodum anterioribus temporibus,

ribus, quibus necdum eas Regiones Turca occupaverat, habuisse dignoscuntur; ubi Rasciae Despotus inter primarios Sacrae Coronae Hungariae Barones censitus, *per Litteras proprias Procuratorem constituendi facultatem habuit*: teste Part. 2. lit. 15. idemque *Despotus cum Viris Ecclesiasticis Banderiatis exercituare, seu militare tenebatur cum Hussaronibus mille*, Uladis. dec. 3. Art. 22. Anni 1498. Ut nullum omnino dubium sit, stabiles, amplasque eundem Despotum et Nationem suam Rascianam in Ungaria et Slavonia habuisse possessiones. Exstant innumera Scriptorum, Historicorumque non Nationalium duntaxat, sed vicinorum Austriacorum (uti Wollfgangi Laczy, et ejusdem aevi Scriptoris Thomae Ebendorffy) omni exceptione majora monumenta; quod Georgius Rasciae Despotus Albam suam Civitatem, vulgo Belgrad, communiter Alba Graeca dictam, pro multis aliis Castris, Civitatibus et Oppidis in Slavonia et Ungaria existentibus, cum Alberto II. Romanorum Imperatore ac Ungariae Rege, felicitis reminiscentiae, concambiarit; quae diligens Mathiae I. Ungariae Regis Historicus Antonius Bonfinius inter alia haec recenset: *Zalankamen, Beckiem, Kelpen, Vilagosvarum, Tokajum, Munkacsum, Thallian, Regeczum*: *Oppida vero Zattmar, Bezermen, Debreczin, Thurvasan et pleraque alia*; *Budae autem Magnificas aedes, quae Regiae loco haberi potuissent, eademque Maurus Orbinus Patritius Ragusinus, Abbas Melitae, Joannes vero Leunclavius et plerique alii commemorant. Quin et ipse Albertus Aug. Decr. 6. Art. 35. affirmat; Quod Despotus Rasciae Dominia vel Possessiones, Castra, Portalicia, Civitates, Oppida et alia Bona in hoc Regno habuerit et possederit. Ex his probabile omnino est; quod in similibus*
 Re-

Regni Diaetis Nationales quoque Nostrae Sedes suas de Characterere et Officio eisdem competentes, occupaverint. Quod ipsum autem, si aliquo tempore, ob habitam majori ex parte per Turcas Ungariae possessionem, non observatum fuisset: jam vero dum Populus Noster tantorum millium animarum in Hungaria eidemque annexis partibus stabilitus esset: rogamus humillime; Ut Nobis, aliunde etiam per se Regnicolis sedes tum Ecclesiastico, cum Saeculari Statui de competentia officii eorundem, in quibuscunque Regni Diaetis in perpetuum concedatur; ut eatenus Privilegiis et Juribus Nostris ibidem obveniendis invigilare valeamus.

Nono: Ut liberum ubique Religionis Nostrae exercitium, ad instar aliarum in Ungaria, Patribusque eidem annexis diaetaliter resolvatur, et articulariter observandum mandetur, permittaque, ut inter Nos Ecclesiasticos et Saeculares juxta morem nostrum et antiquam consuetudinem liberam (occurrente quotiescunque necessitate) congregationem instituere et habere valeamus.

Decimo: Ut Populus noster vigore Patriae legum utpote Math. Decr. 5. Art. 3. et 4. Vlad. Decr. 2. Artic. ult. et Privilegiorum nostrorum antiqua et Articulariter recepta decimarum immunitate (quae Decimae Ecclesiae et Clero nostro cedere debeant) gaudere possit.

Undecimo: Ut Privilegia nostra, per Divum Majestatis Vestrae Genitorem Sanctae recordationis, Nationi nostrae Anno 1690. die 6. mensis, Aprilis, et 25. Augusti, per intimam Cancellariam, et per Ungaricam Anno 1690. 11. Decembris, Anno 1691. 20. Augusti, et Anno 1695. 4. Martii per Cameram vero Aulicam 1695. die 10. Septembris collata, et recenter per eandem Anno 1706. clementissime confirmata, et hisce
sub.

sub B. C. D. E. F. G. adjacentia, articulariter, una cum jam impetrandis, in simul, absque omni clausula, non tantum recipiantur, verum de puncto infallibiliter in punctum et sub gravi animaque versione Regia observari demandetur.

Pro quorum omnium benignissimo effectu intuiti tantorum Nationis nostrae Majestati Vestrae fideliter et semper constanter praestitorum et in perpetuum praestandorum servitorum demississime imploro, et cum tota Natione emorrior.

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis
Vestrae

Humillimus perpetuoque fidelis
Subditus et Capellanus

Isaias Diakovich Metropolita
Rascian. et Caesareus Consiliarius.

4. Januarii 1708.

Ad

Augustissimum Invictissimumque Imperatorem
Regem, et Dominum Dominum Cle-
mentissimum

Humillima Instantia Isaiae Diakovich
Metropolitae Orientalis Ecclesiae Ri-
tus Graeci, et Caesarei consiliarrii,

Pro introfertis Gratiis Benignissime im-
pertiendis.

8a-

I. Д і л л о м ы Ф а м и л і и Р а ш к о в и ч а .

Sacrae Caesareae Regiaeque Hungariae ac Bohemiae Majestatis Domini Nostri Clementissimi Nominis etc. Universis et singulis cujuscunque Status, Gradus, Ordinis, Conditionis, aut Praeeminentiae existant, tam Ecclesiasticis, quam Saecularibus Magistratibus, nec non utriusque tam Equestris, quam Pedestris Ordinis militibus praesertim vero Knezibus, seu Nobilibus ex Districtu Starivlach in Bosnia, hisce benigne significandum: Praelibatam Sacram Caesaream Regiamque Majestatem perbenigne intellexisse demissam et Zelosam animorum promptitudinem mentionatorum Knesium seu Nobilium medio humillimi memorialis factam et repraesentatam, ea propter eosdem Nobiles Starivlachenses in gratiam, et protectionem Suam Caesaream Regiamque suscepisse, et acceptasse, nec non omnes et singulos eorum in suis Juribus, et Libertatibus conservandos clementer resolvisse, non dubitando, quin iidem Nobiles de amplioribus Caesareis Regiisque gratis hisce securi a modo enixe adlaborabunt, a jugo Turcico se plene liberare, et Ottomanos infensissimos Christiani nominis hostes ubique locorum persequi, sicque se fideles Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis subditos in omni occasione exhibere Proinde alte memoratae Suae Majestatis Nominis omnes et singuli vole requiruntur, caeteris vero militibus, et subditis serio iniungitur, ac demandatur, quatenus supra-fatos Nobiles Starivlachenses veluti fideles Suae Majestatis subditos tractent, habeant, et foveant, nulla, injuria afficiant, aut affici patiantur, sed potius eosdem protegant, et in Juribus Imunitatibusque suis defendant, et manuteneant; Excursuri in hoc alte dictae Majestatis Suae Caesareae,